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В результате исследования установлено, 

что в деликатесном мясном изделии с добавле-

нием комбинированного экстракта в пределах 

от 2% до 3% от массы сырья содержится боль-

ше макро- и микроэлементов, чем в контроль-

ном образце, тем самым повышая биологичес-

кую ценность готового продукта. 
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Мақалада дәстүрлі емес шикізаттар: өнген қонақжүгері, мақсары шротын құсқа арналған 

ақуызды-дәруменді қоспа өндірісінде қолданудың зерттеу нәтижелері берілген. Дәнді қонақжүге-

ріні өндіру оның құрамындағы дәрумендер мен микроэлементтер мөлшерін көбейтті. Дәстүрлі 

емес шикізаттар енгізілген жұмыртқалайтын тауықтарға арналған ақуызды-дәруменді қоспа-

ның рецептері жасалынды. 
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В статье приведены результаты исследований по применению нетрадиционных кормов: 

пророщенного сорго, сафлорового шрота в производстве белково-витаминной добавки для птиц. 

Проращивание зернового сорго увеличило содержание витаминов и микроэлементов по сравне-

нию с непророщенным. Разработаны рецепты белково-витаминной добавки с применением не-
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The article presents the results of studies on the use of non - traditional feed: sprouted sorghum, 

safflower meal in the production of protein and vitamin supplements for birds. Germination of grain 

sorghum increased the content of vitamins and minerals compared to the non-sprouted one. The recipes 

of protein-vitamin supplements with the use of non-traditional raw materials for laying hens. 
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Кіріспе 

Отандық және шетелдік ғалымдардың 

жұмыстарында әлемде жемге деген шығындар-

дың жылдан – жылға жоғарылап, ал оның қор-

ларының азайып жатқаны байқалуда.  

Құрама жемнің кӛптеген құрауыштары 

тапшы болып, ал кейбір шикізаттары басқа мақ-

сатқа қолданылуда. Осыған байланысты жаңа 

жемдік ӛнімдерді іздеу, шикізат қорларын тиімді 

қолдану технологиясын жасауды талап етеді. 

Республика бойынша жем тапшылығы 

мал шаруашылығы ӛнімінің шығымын 13%-ға 

тӛмендетті [1]. 

14 қараша 2017 жылы ҚР Үкіметінің оты-

рысында ауылшаруашылығы министрлігі ай-

мақ бойынша жемдік балансты бекітті, әр ай-

мақ бойынша минималды рацион және ӛнім кӛ-

лемінің шығыны бойынша жеммен қамтамасыз 

ету кӛлемі бекітілді. Астық себу алаңын жос-

парлау Қазақстан Республикасы ауыл шаруа-

шылығының дамуында стратегиялық маңызы 

бар мәселе. 

Қазақстан Республикасы ауылшаруашы-

лығы министрлігінің мәліметі бойынша 2012 

жылы бидай ӛсіру аймағын 300 мың га-ға азай-

ту жоспарланған. Бидайды ӛсіру алаңының 

қысқаруына байланысты жемдік, кӛкӛністік, 

майлы, жармалы және тағы басқа дақылдарды 

ӛсіру қарастырылған [2]. 

Бидайды ӛсіру алаңын әртараптандыру-

дың экономикалық тиімді бағытына қонақжү-

гері мен амарантты ӛсіру жатады. Бұл дақыл-

дардың құрғақшылыққа тӛзімділігі мен жоғары 

ӛнімділігі, жемдік құндылығы оларды перспек-

тивті дақылдардың қатарына жатқызады. 

Қонақжүгері (сорго) – Орталық Азиядағы 

ежелгі дақылдардың бірі, ол 300 жылдан бері 

танымал болып келе жатыр. Оның астанасы – 

Африка елі. Бидай, жүгері, күріш, арпа сияқты 

қонақжүгері де негізгі дәнді-дақылдар құра-

мына кіреді.  

Қазіргі кезде Қазақстан Республикасында 

дәндік және қанттық қонақжүгеріні ӛсіру кӛле-

мі жоғарылауда. Жемдік мақсатта қолданыла-

тын дәндік қонақжүгері негізінен еліміздің сол-

түстік ӛңірлерінде егілуде, сонымен қатар қант-

тық қонақжүгері Оңтүстік Қазақстанда ӛсірі-

луде. Сонымен қатар қонақжүгеріні терең ӛң-

деп крахмал және қантӛнімдерін алуға болады. 

Қантты қонақжүгерінің сабағында 10% 

қант сақталады, қонақжүгері қант қызылшасын 

алмастыра алатын дақыл болып та табылады. 

Сабағынан алынатын шырын мен қонақжүгері 

балы ерекше емдік қасиетке ие, ағзаның ауруға 

тӛзімділігін жоғарылатып, иммунитетті кӛте-

реді. Ол жеке ӛнім ретінде де, сонымен қатар 

шырын, сусын дайындауда үй асханасы немесе 

ӛндірістік жағдайда да қолданылады. 

Шетелдік тәжірибе қантты қант қызыл-

шасына қарағанда қантты қонақжүгеріден алу-

дың тиімділігін кӛрсетеді және еңбек сыйым-

дылығы тӛмен [3]. 

Құрама жем ӛндірісіндегі преспективті 

құрауышқа дәндік қонақжүгері жатады. Ол құ-

рама жем ӛндірісіндегі энергетикалық құнды-

лығы жоғары дәнді дақылға жатады және бұл 

кӛрсеткіші бойынша жүгеріден кем түспейді. 

Қонақжүгеріні еттік балапанға арналған құрама 

жемге 40% дейін, жұмыртқалайтын тауыққа - 

30%, күйісті ірі қараға - 16%-ға дейін бидай 

мен жүгерінің орнына енгізуге болатындығы 

дәлелденген. Сонымен қатар қонақжүгері ен-

гізілген құрама жем ӛнімнің жоғары сапасын 

қамтамасыз етеді. 

Дәндік қонақжүгерінің басқа дәнді да-

қылдарға қарағанда ерекшелігі – оның құрғақ-

шылыққа тӛзімділігі. 
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Соңғы жылдары мақсарыны ӛсіру алаң-

дарының Қазақстанда жыл сайын артуы мақса-

ры жанама ӛнімдерін құрама жем ӛндірісінде 

кең қолдануды талап етеді, сондықтан осы ба-

ғытта жүргізілген жұмыстар ӛзекті болып 

табылады.  

Мақсары құрғақ далада күнбағыс дақы-

лын алмастыра алады. Мақсарыны кӛбінесе елі-

міздің оңтүстік аймақтарында ӛсірсе, қазір құр-

ғақшылыққа тӛзімділігімен солтүстік және ба-

тыс облыстарында ӛсіре бастады. 

Мақсары майында күнбағыс майына қа-

рағанда ауыстырылмайтын май қышқылы – 

линол қышқылы және Е дәрумені басқа ӛсімдік 

майларына қарағанда кӛп сақталады [4]. 

Қонақжүгеріні құстарға арналған құрама 

жемге қосу сапасы жоғары құс ӛнімін алуға 

ықпал етеді.  

Зерттеудің нысандары мен әдістері 
Зерттеу нысандары – Қазақ топырақтану 

ғылыми-зерттеу институтынан алынған қонақ-

жүгерінің «Казахстанский-16» сұрыпы, мақса-

ры шроты, жұмыртқалайтын тауықтарға арнал-

ған ақуызды-дәруменді қосымша. 

Зерттеу әдістері: Ылғалдылықты анықтау 

МемСТ 13496.3-92; шикі протеин мӛлшері 

МемСТ 13496.4-93; шикі май мӛлшері МемСТ 

13496.15-97; шикі клетчатка мӛлшері МемСТ 

13496; кӛлемдік салмақ пен табиғи құлама 

бұрыш МемСТ 28254-89 бойынша анықталды. 

Нәтижелері мен оларды талқылау 

Дәстүрлі емес құрауыштар – ӛнген қонақ-

жүгері, мақсары шротын ақуызды-дәруменді-

минералды қосымша ӛндірісінде (АДМҚ) қол-

дану үшін олардың физикалық-технологиялық 

кӛрсеткіштері анықталды (1-кесте). 
 

Кесте 1 – АДМҚ құрауыштарының физикалық-технологиялық кӛрсеткіштері 

 

Ылғалдылығы, % Қонақжүгері Мақсары шроты 

Ылғалдылығы, % 10,8 7,7 

Кӛлемдік салмағы, г/л 745 642,5 

Табиғи құлама бұрышы, град. 33 43 

Ірілігі, мм 2,12 1,88 

 

АДМҚ құрауыштарының физикалық-тех-

нологиялық кӛрсеткіштерін сараптау нәтижесі 

мақсары шроты, қонақжүгерінің кӛлемдік сал-

мағы, ылғалдылығы кӛрсеткіштерінің құрама 

жем құрауыштарына қойылатын талаптарға сай 

келетінін, ал мақсары шротының табиғи құлама 

бұрышы қонақжүгеріге қарағанда жоғары, бұл 

мақсары шротының сусымалдығы нашар құра-

уышқа жататынын кӛрсетеді. 

Қонақжүгерінің химиялық құрамы Алма-

ты технологиялық университетінің «Тағам қа-

уіпсіздігі» зертханасында анықталды (2-кесте). 

 
Кесте 2 - Қонақжүгерінің химиялық  құрамы 

 

Кӛрсеткіштер Қонақжүгері 

Химиялық кӛрсеткіштер,  % 

Майдың массалық үлесі 3,76 

Ақуыздың массалық үлесі 10,5 

Клетчатканың массалық үлесі 1,39 

Күлдің массалық үлесі 1,34 

Минералды элементтер, мг/100г 

Темір 3,14 

Фосфор 256 

Кальций 87 

 

2 - кестеден қонақжүгері құрамында ақ-

уыздар 10,5%, май 3,76%, клетчатка 1,39% сақ-

талатындығы анықталды. 

Қонақжүгеріні құсқа арналған құрама 

жем ӛндірісінде қолдану үшін оның қоректік 

құндылығын жоғарылату мақсатында оны ӛсіру 

қарастырылды. 

Ӛнген дәнді дақылдарда дәрумендер, 

ферменттер, микроэлементтер, биологиялық 

белсенді заттардың кӛбейетіні әдебиет дерек-

терінен белгілі. 

Дәнді дақылдарды ӛсіру құс, мал, шошқа 

рациондарын В, Е дәрумендері және минерал-

ды заттармен қысы-жазы камтамасыз етеді. 

Ӛсіру процесі қарапайым, оны қиындықсыз 

фермада немесе жеке шаруашылықта да жүзеге 

асыруға болады. Ол үшін тек жылы орын керек.  
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Ӛсіруге дайындаған қонақжүгеріні 15°С 

температурададағы суға 12 сағат бӛктіреді, 

одан кейін жайпақ ыдысқа жұқа қабат қылып 

жайып, 20-25°С температурадағы термостатта 

2-3 күн ӛскіндердің ұзындығы 5 см болғанша 

ұстайды. Ӛсіру кезінде крахмал ағзаға жеңіл 

сіңетін декстриндерге айналып, азыққа тәтті 

дәм береді. 

Кӛптеген авторлардың мәліметі бойынша 

құстарды ӛнген дәнмен азықтандыру олардың 

бастарының жақсы сақталуын және ӛнімділік, 

тұқымдық қасиеттерін жақсартатынын баян-

дайды. 

Алынған нәтижелер бақылау тобымен 

салыстырғанда тәжірибе тобының тауықтары-

ның басының сақталуы 1%-ға жоғары болғанын 

кӛрсетеді. Сонымен қатар тауықтардың жұ-

мыртқалағыштығы 0,6-3,0%-ға басқа бақылау 

тобымен салыстырғанда жоғары болғанын кӛр-

сетеді. Ӛнген арпаның биохимиялық зерттеу 

нәтижелерін талдауда ӛнбеген дәнге қарағанда 

ӛнген дәнде май мӛлшері 0,9%, клетчатка 4,6% 

және күл 1,2% азайды [5]. 

Ӛнген қонақжүгерінің химиялық құрамы 

3– кестеде берілген. 

 
Кесте 3 - Ӛнген қонақжүгерінің химиялық құрамы 

 

Кӛрсеткіштер Қонақжүгері 

Ӛнбеген Ӛнген 

Физикалық-химиялық кӛрсеткіштер 

Майдың массалық үлесі, % 3,76 2,68 

Ақуыздың массалық үлесі, % 10,5 17,85 

Клетчатканың массалық үлесі, % 1,39 1,04 

Күлдің массалық үлесі, % 1,34 1,79 

Минералды элементтер, мг/100г 

Фосфор 256 291 

Кальций 87 143 

Темір 3,14 3,45 

 

3-кесте нәтижелері қонақжүгеріні ӛсіру-

дің оның құрамындағы қоректік заттарының 

мӛлшерін кӛбейтетінін кӛрсетті. Ақуыз мӛлше-

рі ӛнбеген қонақжүгеріге қарағанда 1,7 есе кӛ-

бейді, ал май мӛлшері 71,2%, клетчатка 74,8% 

азайды.  

Қонақжүгеріні ӛсіру оның құрамындағы 

минералды заттар мӛлшерін кӛбейтті. 

Минералды заттары: фосфор мӛлшері 

13,6%, кальций 66,2%, фосфор 9,8% жоғары-

лады. 

Зерттеу нәтижелері қонақжүгерінің қо-

ректік құндылығын жоғарылату жолдарының 

бірі – оны ӛсіру екенін дәлелдеді. 

Жұмыртқалайтын тауықтарға арналған 

ақуызды-дәруменді қосымша рецебіндегі жүге-

ріні ӛнген қонақжүгерімен алмастыру үшін ӛн-

ген қонақжүгері мен жүгерінің химиялық құ-

рамы салыстырылды (4 кесте). 

 
Кесте 4 - Асбұршақ пен ӛнген қонақжүгерінің салыстырмалы химиялық құрамы 

 

Химиялық кӛрсеткіштер Шикізаттар 

Асбұршақ Ӛнген қонақжүгері 

Ылғалдылығы, % 13,0 10,8 

Протеин, % 21,30 17,85 

Май, % 1,5 2,68 

Клетчатка, % 5,8 1,04 

Күл, % 3,10 1,79 

АЭЗ, % 55,30 65,84 

Алмасу қуаты, ккал 247,0 297,5 

Са, % 0,13 0,29 

Р, % 0,38 1,43 

Лизин, % 1,53 0,30 

Метионин + Цистин, % 0,47 0,28 
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4-кесте нәтижесінен ӛнген қонақжүгері-

нің құрамындағы протеин мӛлшері асбұршақ-

тан 16,2%, клетчатка мӛлшері 5,57 есе тӛмен 

болса да, май мӛлшері 3,73 есе жоғары, каль-

ций мӛлшері 2,23 есе, фосфор 3,7 есе кӛп екен-

дігі кӛрінеді. 

Жүгерінің, асбұршақтың химиялық құра-

мы анықтама кітабынан алынды [6]. 

Мақсары шротын күнбағыс күнжарасы-

мен алмастыру үшін олардың химиялық құра-

мы зерттелінді (кесте 5). 

 
Кесте 5 - Күнбағыс күнжарасы мен мақсары шротының салыстырмалы химиялық құрамы 

 

Химиялық кӛрсеткіштер Шикізаттар 

Күнбағыс күнжарасы Мақсары шроты 

Ылғалдылығы, % 8,0 7,7 

Протеин, % 36,0 30,6 

Май, % 18,5 2,2 

Клетчатка, % 17,0 19,4 

Күл, % 7,0 6,7 

АЭЗ, % 13,5 33,4 

Алмасу қуаты, ккал 245 269,12 

Са, % 0,31 0,74 

Р, % 0,65 1,17 

Лизин, % 0,94 1,18 

Метионин + Цистин, % 1,20 1,20 

 

5-кесте нәтижесі бойынша мақсары шро-

тында протеин мӛлшері аз сақталғанмен, алмасу 

қуатының мӛлшері жоғары, сондай-ақ минерал-

ды заттар: кальций, фосфор және ауыстырыл-

майтын аминқышқылы - лизин кӛп сақталады. 

Шикізаттардың химиялық құрамын бас-

шылыққа ала отырып ӛнген жүгері мен мақса-

ры шроты енгізілген жұмыртқалайтын тауық-

тарға арналған ақуызды-дәруменді қосымша-

ның рецебі есептелді (6-кесте). 

 
Кесте 6 – Дәстүрлі емес шикізаттар енгізілген жұмыртқалайтын тауықтарға арналған ақуызды-дәруменді 

қосымшаның рецебі 

 

Кӛрсеткіштер Ақуызды-дәруменді 

қосымшаның рецебі 

бақылау 

Ақуызды-дәруменді қосымшаның тәжірибе рецептері 

50% 

алмастырылған 

75% 

алмастырылған 

100% 

алмастырылған 

Асбұршақ 10,7 5,35 2,68 - 

Ӛнген қонақжүгері - 5,35 8,02 10,7 

Кебек 10,0 10,0 10,0 10,0 

Күнбағыс күнжарасы 24,0 12,0 6,0 - 

Мақсары шроты - 12,0 18,0 24,0 

Еттісүйек ұны 12,0 12,0 12,0 12,0 

Жемдік ашытқы 12,0 12,0 12,0 12,0 

Балық ұны 10,0 10,0 10,0 10,0 

Бор 6,0 6,0 6,0 6,0 

Тұз 1,3 1,3 1,3 1,3 

Сүйек ұны 6,0 6,0 6,0 6,0 

Шӛп ұны 8,0 8,0 8,0 8,0 

Барлығы, % 100,0 100,0 100,0 100,0 

100г ақуызды-дәруменді 

қосымшадағы алмасу 

қуаты, ккал 

214 214,35 215,24 218,05 

Шикі протеин, % 31,6 33,16 31,88 31,46 

 

6-кесте нәтижелері ӛнген қонақжүгеріні 

50% асбұршақпен алмастырғанда, ал мақсары 

шротын 50% күнбағыс күнжарасымен алмас-

тырғанда алмасу қуаты бақылау рецебімен са-

лыстырғанда жоғарылады, шикі протеин мӛл-

шері де бақылау рецебімен салыстырғанда жо-

ғарылады. Ӛнген қонақжүгеріні 75% асбұршақ-

пен алмастырғанда, ал мақсары шротын 75% 
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күнбағыс күнжарасымен алмастырғанда алмасу 

қуаты бақылау рецебімен салыстырғанда жоға-

рылады, ал шикі протеин мӛлшері де бақылау 

рецебімен салыстырғанда тӛмендеді, алайда 

стандарт талабына сай келді. Ӛнген қонақжү-

геріні 100% асбұршақпен алмастырғанда, ал 

мақсары шротын 100% күнбағыс күнжарасы-

мен алмастырғанда алмасу қуаты бақылау ре-

цебімен салыстырғанда жоғарылады, ал шикі 

протеин мӛлшері бақылау рецебімен салыс-

тырғанда аздап тӛмендеді, ақуызды- дәруменді 

концентраттың сапасына қойылатын талаптарға 

сәйкес шикі протеин мӛлшері ақуызды- дәру-

менді қосымшада 30% тӛмен болмауы керек [7]. 

Қорытынды 

Зерттеу нәтижелері бойынша жұмыртқа-

лайтын тауықтарға арналған ақуызды-дәрумен-

ді қосымша рецебінде ӛнген қонақжүгеріні 

100% асбұршақпен, ал күнбағыс күнжарасын 

100% мақсары шротымен алмастыруға болаты-

нын кӛрсетті. Бұл деректер дәстүрлі емес құра-

уыштар – ӛнген қонақжүгері, мақсары шротын 

ақуызды-дәруменді қосымша ӛндірісінде кең 

қолданып, бір жағынан ақуызды құрауыштар-

дың тапшылығын жойып, екінші жағынан құ-

рама жемнің шикізат қорын молайтуға ықпал 

етеді. 
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В статье представлен обзор современных литературных данных, касающийся разработки 

специализированных продуктов для профилактики токсических отравлений организма чуже-

родными соединениями, включая соли тяжелых металлов. Особое внимание уделено созданию 

кисломолочных продуктов для профилактики токсических отравлений, определены основные 

пищевые ингредиенты, усиливающие детоксицирующие свойства специализированных продук-

тов питания. 
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